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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Klára Bednářová

Školitel: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Název: Využití nových ex vivo testů pro nalezení kapradin s anthelmintickým účinkem

Haemonchus contortus patří mezi celosvětově rozšířené hlístice parazitující

v gastrointestinálním traktu malých přežvýkavců. Hlístice způsobují onemocnění zvané

hemonchóza. Typickým příznakem onemocnění je anémie vznikající v důsledku sání

krve hlísticemi. S onemocněním se také snižuje produktivita a může docházet k úmrtí

hostitele. Pro léčbu hemonchózy se využívá pouze několik léčiv, počet nově

zavedených léčiv je nízký. V dnešní době je stále větším problémem vznikající

rezistence na anthelmintika právě díky vysoké adaptibilitě H. contortus a také

nesprávnému užívání syntetických léčiv. Syntetická léčiva znečišťují životní prostředí, i

proto je snaha nalézt rostlinné produkty s anthelmintickým účinkem.

U některých asijských a afrických kapradin byl prokázán anthelmintický účinek,

proto jsme se rozhodli provézt testy na průkaz anthelmintické aktivity u evropských

druhů kapradin. U vybraných druhů se testoval anthelmintický účinek proti hlísticím,

konkrétně H. contortus s využitím testu líhnutí vajíček a bioluminiscenční analýzy ATP u

dospělců. Kapradiny, které snižovaly množství ATP u dospělců H. contortus jsou

Athyrium distentifolium, Dryopteris borreri, Dryopteris cambrensis a Dryopteris aemula.

Extrakty z těchto kapradin budou podrobeny dalšímu výzkumu.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Klára Bednářová

Supervisor: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Title of diploma thesis: The use of new ex vivo tests to find ferns with anthelmintic

effect

Haemonchus contortus is one of the worldwide spread nematode parasitizing in

the gastrointestinal tract of small ruminants. The nematodes cause a disease called

haemonchosis. A typical symptom of the disease is anemia resulting from the sucking

of blood by nematodes. The disease also reduces productivity and may result in the

death of the host. Only a few drugs are used for the treatment of haemonchosis, the

number of newly introduced drugs is low. Nowadays, the emerging resistance to

anthelmintics is a growing problem due to the high H. contortus adaptivity as well as

the incorrect use of synthetic drugs. In addition, the synthetic drugs pollute the

environment, which is why there is an effort to find herbal products with an

anthelmintic effect.

Anthelmintic activity has been demonstrated in some Asian and African ferns, so

we decided to test the European fern species and evaluate their anthelmintic activity.

Anthelmintic activity against nematodes, specifically H. contortus, was tested using egg

hatch test and ATP bioluminescence assay in adults. Ferns that reduced the amount of

ATP in adult H. contortus are Athyrium distentifolium, Dryopteris borreri, Dryopteris

cambrensis and Dryopteris aemula.

These fern extracts will be used in further experiments.
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1. ÚVOD

Haemonchus contortus patří mezi celosvětově rozšířené hlístice způsobující

onemocnění malých přežvýkavců – převážně koz a ovcí. Typickým příznakem

onemocnění, zvané hemonchóza, je anémie způsobená sáním velkého množství krve

hostitele. Dochází ke snížení přírůstku dobytka, produkce mléka a vlny. Onemocnění

může vést až ke smrti dobytka.

Léčba hemonchózy je založena na použití anthelmintik. Vlivem zvyšující se

rezistence H. contortus na anthelmintika je léčba omezená pouze na některé druhy

léčiv. Rezistence je způsobená vysokou adaptibilitou hlístic a také vysokým užíváním

syntetických léčiv. Syntetická léčiva znečišťují životní prostředí, proto je snaha najít

alternativní možnosti léčby.

Po staletí jsou rostliny využívány v lidovém léčitelství při léčbě různých

onemocnění. Rostliny a přírodní látky jsou v současné době zkoumány jako potenciální

anthelmintika, které mají možnost nahradit používaná léčiva. Obsahové látky rostlin

s anthelmintickými účinky jsou terpeny, flavonoidy a taniny.

Jedna ze zkoumaných skupin s potenciálními anthelmintickými účinky jsou

kapradiny. U některých z asijských a afrických druhů jsou tyto účinky již prokázané.

Cílem této diplomové práce bylo prokázat, zda extrakty vybraných druhů evropských

kapradin mají anthelmintický účinek.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Haemonchus contortus

Rod Haemonchus spp. byl popsán v roce 1803 Karlem Rudolphim.

Z taxonomického hlediska patří tento rod do čeledi Trichostrongylidae. Spolu

s Teladorsagia spp. patří mezi nejvíce patogenní hlístice malých přežvýkavců

(Arsenopoulos et al, 2021).

2.1.1 Výskyt a význam

Haemonchus contortus je jedním z nevýznamnějších parazitů přežvýkavců

s celosvětovou distribucí, který chovnému průmyslu skotu, ovcí a koz způsobuje velké

ekonomické ztráty (Wang et al, 2017). Jedná se o krev sajícího parazita, což následně

vede ke vzniku anémie a může vést až ke smrti hostitele. H.contortus patří mezi hlístice

a způsobuje onemocnění zvané hemonchóza (Emery et al, 2016).

H. contortus se vyskytuje především v tropických, subtropických a mírných

oblastech. Vlhké a teplé podmínky jsou důležité pro prospívání volně žijících stádií

(Besier et al, 2016a). Sucho a zima nejsou pro vývoj larev příznivé. U larev třetího

stádia v nedostatečném vlhku nastává hypobióza. Jedná se o vlastnost larvy, kdy

dochází k pozastavení jejího vývoje do doby, než budou vhodné podmínky (Besier et al,

2016b).

Genetický polymorfismus a vysoký biotický potenciál umožňují rozšíření H.

contortus i do oblastí, kde se přirozeně nevyskytuje. Je to způsobeno změnou klimatu a

mohlo by to vést až k celosvětovému nárůstu výskytu hlístice, což by zvýšilo náklady na

živočišnou výrobu a problémy spojené s rezistencí hlístic na anthelmintika (Besier et al,

2016b).

2.1.2 Morfologie

Samice červů jsou dlouhé 18-30 mm. Pro samice je typické pruhování, které je

způsobené ovinutím bílých vaječníků a dělohy okolo červeně zabarveného střeva.

Samci jsou menší, mají okolo 10-20 mm a jsou stejnoměrně červenohnědí. V kaudální
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části těla samců se nachází kopulační burza s velkými laterálními laloky a spikulami,

které mají háčky pro zachycení samice při kopulaci. (Gareh et al, 2021; Dědková, 2015).

Červi mají ve své ústní dutině zub nebo lancet, který pomáhá perforovat

žaludeční sliznici a umožňuje sát krev hostitele (Gareh et al, 2021).

2.1.3 Životní cyklus

H. contortus má přímý a složitý životní cyklus od vajíčka až do dospělosti (viz

Obrázek 1). Vývoj probíhá za proměnlivých podmínek prostředí a hostitele (Ma et al,

2019; Arsenopoulos et al, 2021).

Cyklus začíná nakladením vajíček dospělými samicemi, které se nachází v těle

hostitele. Samice kladou přibližně 5000-15000 vajec za den. Vajíčka jsou většinou

oválná o velikosti 70x46 µm. Pro vývoj larev je důležitý kyslík, proto jsou vajíčka

vylučovány společně s trusem do venkovního prostředí. Do několika hodin se embryo

zvětší, stočí se do skořápky a vzniká larva prvního stádia (L1). Vývoj pokračuje přes L2

až k L3. Třetí stádium larev L3 je infekční. Larvy třetího stádia ulpí na trávě, kterou

pozře hostitel. L3 se dostávají do abomasu (čtvrtý žaludek přežvýkavců; slez), zbaví se

kutikuly a zavrtají se do vnitřní vrstvy abomasu. Poté se mění na larvy čtvrtého stádia

L4. A ty se následně vyvinou do dospělců. Po kopulaci dospělců začíná samice snášet

vajíčka. Je to přibližně 18 dní po orální infekci hostitele (Nikolaou et al, 2006; Schwarz

et al, 2013; Ehsan et al, 2020).

Larvy L3 nebo L4 se nemusí vyvinout do dalšího stádia, ale mohou zůstat

v žaludečních žlázách abomasu. Tento jev se nazývá vývojová zástava (= diapauza).

Dochází k zastavení vývoje parazita, nezpůsobuje onemocnění a je metabolicky


[…]


inkubovaných s některými druhy kapradin došlo pravděpodobně vlivem stresu ke

zvýšení produkce ATP.

Ve studii K. D. Rajeshe (Rajesh, 2014) byla testována anthelmintická účinnost u 6

druhů kapradin. Byly použity ethanolové extrakty kapradin, kterým byly vystaveni

dospělci H. contortus izolovaní z abomasa ovcí. Byla stanovena doba potřebná k

paralýze a úhynu jednotlivých červů. U extraktů, které vykazovaly účinky, byly dále

testovány účinky in vivo na stádu infikovaných ovcí (Ovis aries). Ovce infikované H.

contortus byly léčeny ethanolovými extrakty o koncentraci 100 mg/ml, které jim byly

podávány perorálně pomocí injekční stříkačky o objemu 10 ml. 0. den (před ošetřením

ovcí léčivy) a 5., 7. a 9. den po ošetření se odebíraly vzorky stolice, ve kterých byl
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pomocí mikroskopu počítán celkový počet vajíček v zorném poli. Studie potvrdila

anthelmintický účinek všech 6 kapradin.

Oproti studii Rajeshe (2014) byly v našich experimentech použity ethanolové

extrakty jiných druhů kapradin a v koncentraci 1, 10, 50 a 100 µg/ml, což jsou menší

koncentrace, než byly použity ve studii Rajeshe (2014). Extrakty z Athyrium

distentifolium, Dryopteris borreri, Dryopteris cambrensis a Dryopteris aemula, které

vykázaly potenciální účinnost budou podrobeny dalším experimentům. Bude

vyzkoušena jejich účinnost ex vivo na rezistentních kmenech H. contortus a případně

testována jejich účinnost in vivo na ovcích infikovaných H. contortus. Z důvodu možné

toxicity kapradin by měl být také sledován jejich účinek např. na ovčích hepatocytech.
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7. ZÁVĚR

V rámci diplomové práce

• byly z trusu infikovaných ovcí izolovány vajíčka vlasovky slézové (ISE kmen)

• byli ze slezu infikovaných ovcí izolováni dospělci vlasovky slézové (ISE kmen)

• byla provedena extrakce 8 vybraných druhů evropských kapradin

• byla testována účinnost extraktů kapradin na líhnutí vajíček pomocí EHT

s mikroskopickým vyhodnocením. Žádný z testovaných extraktů neinhiboval

signifikantně líhnutí vajíček vlasovky slezové.

• byl testován vliv extraktů kapradin na viabilitu dospělců H. contortus (ISE kmen)

pomocí stanovení koncentrace ATP a proteinů. Účinné byly extrakty z Athyrium

distentifolium, Dryopteris borreri, Dryopteris cambrensis a Dryopteris aemula v

koncentraci 100 µg/ml.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

A. cochliacantha Acacia cochliacantha

A. muricata Annona muricata

A. musiformis Arthrobotrys musiformis

A. quercifolia Aglaomorpha quercifolia

A. suum Ascaris suum

ATP adenosintrifosfát (adenosinetriphosphate)

BCA kyselina bicinchoninová (bicinchoninic acid)

BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumine)

C. citratus Cymbopogon citratus

C. elegans Caenorhabtis elegans

C. pepo Cucurbita pepo

CNS centrální nervový systém

CT kondenzované taniny (Condesed tannins)

D. crassirhizoma Dryopteris crassirhizoma

D. esculentum Dryopteris esculentum

D. filix-mas Dryopteris filix-mas (kapraď samec)

DMSO dimethylsulfoxid

EBV virus Epstein-Barrové (Epstein-Barr virus)

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EHT test líhnutí vajíček (Egg hatch test)

FC flash chromatografie (Flash Chromatography)

GABA γ-aminomáselná kyselina (4-aminobitanoic acid)

H. contortus Haemonchus contortus
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H11 protein z gastrointestinálního traktu H. contortus

HEPES N-[2-hydroxyethyl]piperazin-N′-4-butansulfonové kyselina

H-gal-GP H. contortus galaktóza obsahující glykoproteinový

komplex

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti (Human

Immunodeficiency Virus)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High-

Performance Liguid Chromatography)

HT hydrolyzovatelné taniny (Hydrolysable tannins)

HTS vysoce výkonný screening (High Throughput Screening)

ISE Inbred Susceptible Edinburgh

L1 larva prvního stádia

L2 larva druhého stádia

L3 larva třetího stádia

L4 larva čtvrtého stádia

LC-ELSD-MS spojení kapalinové chromatografie s ELSD detektorem a

MS detekcí (Liguid chromatography-Evaporatice light

scattering detector-Mass spectrometry)

MRSA methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus (Methicillin-

resistant Staphylococcus aureus)

MS hmotnostní spektrometrie (Mass spectrometry)

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium bromid

NAD(P)H nikotinamindadenindinukleotidfosfát (

NMR nukleární magnetická rezonance (Nuclear magnetic

resonance)

O. dentatum Oesophagostonium dentatum

PBS fosfátový pufr
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PCR polymerázová řetězová reakce (Polymerase chain

reaction)

P-gp P-glykoprotein (P-glycoprotein)

SD směrodatná odchylka

SEM střední chyba průměr (Standard error of the mean)

SONOP Sonification solution

SPE extrakce na pevné fázi (Solid Face Extraction)

T. colubriformis Trichostrongylus colubriformis

T. macroptera Terminalia macroptera

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

V. amygdalina Vernonia amygdalina
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