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Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 75 stran, 16 obrázků, 4 tabulek, 78 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Bc. Klára Bednářová se ve své diplomové práci zabývala hledáním a testováním
anthelminticky účinných kapradin. Vzhledem ke zvyšující se rezistenci vlasovky slezové na
anthelmintika je hledání nových anthelmintik velmi aktuální. V textu práce se ale bohužel
vyskytuje mnoho nepřesných až zavádějících formulací, neobratných výrazů a také dost
překlepů a gramatických chyb, které zbytečně snižují kvalitu předložené práce.

Dotazy a připomínky:

Str. 10: Za jakých nepříznivých podmínek dochází k zastavení vývoje parazita v hostiteli?

Str. 13: obr. 1 má být obr. 2

Na str. 24 je uvedeno, že neral je cis-citral a geranial je trans-citral. V obrázku 5 na str. 25 je
to obráceně. Co je správně?

Str. 29: "HT extrahované z kaštanovníku jedlého (Castanea sativa) jsou smrtelné pro
dospělé jedince H. contortus." Které hydrolyzovatelné taniny to jsou? Používají se jako
anthelmintika?
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Str. 29 i dále: Termín "fekální vajíčka" je nevhodně zvolený, jedná se o vajíčka parazita
v trusu ovcí.

Str. 32: Co bylo myšleno větou: "Problémem je i složitost přírodních produktů a jejich
extrakce a větší optimismus ohledně úspěchu se sloučeninami připravenými metodami
kombinatorické chemie."

Str. 48: Opravdu byla jehňata utracena už za 4 týdny od nákazy?

Str. 50: BCA raeguje s měďným kationtem, ne s měďnatým.

Extrakci kapradin jste prováděla sama? A připravovala jste i různé frakce? Jaké frakce
extraktů kapradin jste potom použila pro testování anthelmintického účinku?

Str. 55, obr. 15: Bylo snížení viability vlasovek signifikantní? Pokud ano, tak v obrázku není
označeno a není uvedena metoda statistického hodnocení.

Obr. 15 a 16: Čím může být způsobeno zvýšení viability H. contortus (samci i samice) při
použití extraktů různých kapradin?

Str. 59: "…byly v našich experimentech použity ethanolové extrakty jiných druhů kapradin…"
Neměly by to být methanolové extrakty?

hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji
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